complementares. 

1.2. Quantitativo estimado: 

Os quantitativos estimados dos itens encontram-se discriminados na planilha do item 5.3 

deste Termo. 

1.3. Valor global estimado: 

O valor global estimado para a presente contratação é de R$ 45.752,68 (quarenta e cinco mil 

e setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos). 

1.4. Determinação dos valores: 

Os valores foram definidos a partir de pesquisa de mercado com fornecedores locais, 

regionais e consulta a atas de registro de preços públicas disponíveis, em conformidade com

[...]

Consulta a fornecedores, atas públicas e composição de preços com base em médias de 

mercado. 

9.2. Fontes consultadas e preços obtidos: 

Fornecedores locais e bases de dados de compras públicas. 

9.3. Síntese dos valores pesquisados e definição do preço de referência: 

Valor global estimado: R$ 45.752,68 (quarenta e cinco mil e setecentos e cinquenta e dois 

reais e sessenta e oito centavos, definido com base na média ponderada das cotações coletadas 

e validação com registros públicos. 

Mantenópolis/ES, 12 de maio de 2025. 

Eduarda Morais Sousa Xavier 

Diretora do Legislativo